市规则》等法律、法规及规范性文件的相关规定，上述交易对方王桂兰在本次交

易后属于公司的关联方，本次交易构成关联交易。

本次交易前上市公司实际控制人为共同实际控制人陈添旭、陈曼虹、吴昊及

周玉成，本次交易后，实际控制人仍为共同实际控制人陈添旭、陈曼虹、吴昊及

周玉成，不会导致公司控制权变化，不构成借壳上市。

八、本次交易构成重大资产重组

本次交易中上市公司拟购买金宏威 49%股权。

根据《重组管理办法》的相关规定以及中能电气 2014 年年报、标的公司经

审计财务数据及交易价格，相关的计算指标如下：

单位：万元

项目 金宏威 中能电气 占比 是否构成重大资产重组

资产总额 63,413.45 102,653.90 61.77% 是

资产净额 34,300.00 82,187.20 41.73% 否

营业收入 56,005.29 45,752.88 122.41% 是

注：上市公司财务数据取自 2014 年度经审计合并财务报表，标的资产的资产总额、资

产净额数据根据《重组管理办法》规定，以购买的资产总额、资产净额分别与交易价格相比

孰高值为计算标准。

根据《重组管理办法》，本次交易构成重大资产重组。

同时，本次交易涉及发行股份购买资产，需经中国证监会并购重组委员会审

核。根据《<上市公司重大资产重组管理办法>第十四条、第四十四条的适用意见

——证券期货法律适用意见第 12 号》的规定，上市公司发行股份购买资产同时

募集的部分配套资金，所配套资金比例不超过拟购买资产交易价格 100%的，一

并由并购重组审核委员会予以审核。中能电气本次募集配套资金总额不超过拟购

 11

买资产交易价格的 100%，本次募集配套资金将一并由中国证监会并购重组审核

委员会予以审核。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司主营业务的影响

金宏威系中能电气体系内重要的生产性经营实体，是一家能源互联网解决方

案提供商，主要为能源行业提供：配电自动化系统解决方案、0.4-10kV 智能开

关及成套设备；交流和直流电源系统电动汽车充电站、光伏电站解决方案及运营

服务，交流和直流电源系统；通信信息系统建设及运维业务。

本次交易完成后，金宏威将成为中能电气的全资子公司。中能电气将进一步

增强对该子公司的控制力度，发挥协同效应，提升上市公司资产的整体运作效率。

（二）对上市公司股权结构的影响

上市公司目前的总股本为 154,000,000 股，按照本次交易方案，预计公司本

次将发行普通股 12,338,130 股用于购买资产。本次发行股份购买资产前后本公

司的股权结构变化如下表所示：

股东
本次交易前 本次新增股数 本次交易后

股份数（股） 股比 股份数（股） 股份数（股） 股比

陈添旭 39,204,600 25.46% - 39,204,600 23.57%

CHEN MANHONG（陈曼

虹）
39,040,000 25.35% - 39,040,000 23.47%

WU HAO（吴昊） 16,580,200 10.77% - 16,580,200 9.97%

福州科域电力技术

有限公司
8,094,000 5.26% - 8,094,000 4.87%

其他投资者 51,081,200 33.17% - 51,081,200 30.71%

王桂兰 - - 8,061,124 8,061,124 4.85%

绿能投资 - - 3,413,399 3,413,399 2.05%

陈军 - - 276,345 276,345 0.17%

邬麒 - - 165,484 165,484 0.10%

陈新安 - - 153,730 153,730 0.09%

刘奇峰 - - 141,745 141,745 0.09%

王穗吉 - - 126,303 126,303 0.08%

 12

合计 154,000,000 100% 12,338,130 166,338,130 100.00%

注：本次交易募集配套资金部分发行股份采取询价方式定价，最终发行价格将在上市公

司取得中国证监会关于本次发行的核准批文后，根据询价结果由公司董事会根据股东大会的

授权与本次交易的独立财务顾问协商确定。由于发行价尚无法确定，本部分计算未考虑配套

融资的影响。

本次交易前，上市公司控股股东和实际控制人为共同实际控制人陈添旭、陈

曼虹、吴昊及周玉成，陈添旭、陈曼虹、吴昊及周玉成通过直接或间接的方式合

计持有公司 66.83%的股权。本次交易完成后，陈添旭、陈曼虹、吴昊及周玉成

通过直接或间接的方式合计持有公司 61.87%的股权，仍为上市公司控股股东和

实际控制人。本次交易未导致公司控制权发生变化。

本次交易完成后，社会公众股东合计持有的股份不会低于发行后总股本的

25%，不会出现导致中能电气不符合股票上市条件的情形。

（三）对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2014 年年度报告、2015 年第三季度报告及上市公司 2014 年、

2015 年 1-9 月备考审阅报告，本次发行前后上市公司主要财务数据比较如下：

项目
2015 年 9 月 30 日/2015 年 1-9 月

交易前 交易后 变动额 变动比率

总资产（万元） 122,441.31 243,900.68 121,459.37 99.20%

负债总额（万元） 39,685.14 147,835.67 108,150.53 272.52%

[…]

仍为公司的实际控制人。

本次交易前上市公司实际控制人为共同实际控制人陈添旭、陈曼虹、吴昊及

周玉成，本次交易后，实际控制人仍为共同实际控制人陈添旭、陈曼虹、吴昊及

周玉成，不会导致公司控制权变化，此次交易不构成借壳上市。

 36

六、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司财务指标的影响

根据标的公司 2014 年、2015 年 1-9 月审计报告及上市公司 2014 年、2015

年 1-9 月备考审阅报告，本次发行前后上市公司主要财务数据比较如下：

项目
2015 年 1-9 月 2014 年度

本次交易前 本次交易后 变动比例 本次交易前 本次交易后 变动比例

营业收入（万元） 32,620.98 117,156.24 259.14% 45,752.88 160,049.38 249.81%

营业利润（万元） 2,482.47 5,495.82 121.38% 3,377.42 8,395.53 148.58%

利润总额（万元） 2,833.83 6,178.78 118.04% 3,972.45 9,725.94 144.83%

净利润（万元） 2,307.05 4,968.84 115.38% 3,352.22 7,772.37 131.86%

归属于母公司所有

者的净利润（万元）
2,228.23 4,890.03 119.46% 3,036.02 7,456.17 145.59%

每股收益（元） 0.14 0.29 107.14% 0.20 0.45 125.00%

归属于上市公司普

通股股东的每股净

资产（元）

5.00 5.43 8.60% 4.91 5.23 6.52%

注明：中能电气 2015 年 10 月完成收购金宏威 51%股权，中能电气 2015 年 1-9 月未包

含此部分收入。2015 年 1-9 月的本次交易后，指假设完成收购金宏威 100%股权后的情况。

本次交易完成后，上市公司的收入规模和盈利水平有较大提高。2014 年，

营业收入由交易前的 45,752.88 万元增加至交易后的 160,049.38 万元，增长率

为 249.81%，归属于母公司所有者的净利润由交易前的 3,036.02 万元增加至交

易后的 7,456.17 万元，增长率为 145.59%。本次交易将使中能电气的盈利能力

得到较大幅度的提高。

（二）本次重组对上市公司股权结构的影响

在不考虑配套融资的情况下，本次交易完成后公司的总股本由 154,000,000

股增加至 166,338,130 股。本次交易完成前后，公司股本结构具体如下：

股东
本次交易前 本次新增股数 本次交易后

股份数（股） 股比 股份数（股） 股份数（股） 股比

陈添旭 39,204,600 25.46% - 39,204,600 23.57%

CHEN 39,040,000 25.35% - 39,040,000 23.47%

 37

MANHONG

WU HAO 16,580,200 10.77% - 16,580,200 9.97%

福州科域 8,094,000 5.26% - 8,094,000 4.87%

其他投资者 51,081,200 33.17% - 51,081,200 30.71%

王桂兰 - - 8,061,124 8,061,124 4.85%

绿能投资 - - 3,413,399 3,413,399 2.05%

陈军 - - 276,345 276,345 0.17%

邬麒 - - 165,484 165,484 0.10%

陈新安 - - 153,730 153,730 0.09%

刘奇峰 - - 141,745 141,745 0.09%

王穗吉 - - 126,303 126,303 0.08%

合计 154,000,000 100% 12,338,130 166,338,130 100.00%

七、本次重组对上市公司资金的影响分析

上市公司 2015 年 9 月现金收购金宏威 51%股权，需支付股权转让款 2.98 亿

元，10 月份已支付前次现金收购款 2.28 亿元，12 月 15 日支付股权转让款 1,000

万元，截止 2015 年底尚有股权收购款 6,000 万未支付。上市公司已向银行申请

并购资金 60%的并购贷款，可筹措资金 17,916.30 万元，目前银行并购贷款相关

工作已基本完成，已报总行办理授信审批，预计 2016 年一季度能获得并购贷款

资金，在支付上次股权转让款 6,000 万元后，尚余 1.1 亿元可用于补充流动资金

或偿还银行短期借款。同时，由于电力设备行业特点，上市公司四季度回款较多，

截止 2015 年 12 月 31 日，上市公司（不含标的公司金宏威）货币资金余额约 1.6

亿元，资金状况良好。此外，上市公司还在原有合作银行的基础上开拓新的银行

合作或增加授信额度，目前已新增兴业银行授信 3,000 万元。

标的公司下半年尤其是四季度也属于回款高峰期，2015年6－12月回款5.58

亿元，其中四季度回款 2.91 亿元，在保持目前的银行融资规模下，标的公司到

四季度末的资金周转情况良好；同时，标的公司在银行的授信总额为 4.6 亿元，

目前尚未使用的授信 2亿元，在公司收购 51%股权后，经与相关银行商谈并提供

[…]

资金净额已经天健正信会计师事务所有限公司验（2010）综字第 020011 号《验

资报告》验证。

2、上市公司首次公开发行募集资金的实际使用情况

（1）首次公开发行募集资金承诺项目情况

单位：万元

投资项目 募集资金投资总额

截至 2015 年 9

月 30 日累计投

入金额

项目达到预

定可使用状

态日期（或

截止日项目

完工程度）
序号 承诺投资项目

募集前承诺

投资金额

募集后承诺投

资金额
实际投资金额

1

中压预制式电缆

附件及其组合设

备（电缆分支箱）

6,500.00 6,500.00 6,680.72 2012 年 2 月

2

智能化免维护型

环网设备

(C-GIS)技术改

造项目

12,000.00 12,000.00 12,118.13 2012 年 9 月

3

特种纤维增强聚

脂绝缘材料

（SMC）及制品项

目

3,500.00 3,500.00 3,506.58 2012 年 2 月

小计 22,000.00 22,000.00 22,305.43

（2）超募资金使用情况

单位：万元

序号 超募资金投向 截至 2015 年 9 月 30 日累计投入金额

1 支付收购武汉市武昌电控设备有限

公司 51%股权的收购款
4,300

2 永久性补充流动资金 16,000

3 投资设立子公司上海熠冠新能源有

限责任公司
3,985.58

合计 24,285.58

（三）上市公司现有货币资金用途

截至 2015 年 9 月 30 日，上市公司货币资金余额为 1.24 亿元，主要用途如

下：

1、支付收购金宏威 51%股权的部分对价

 174

2015 年 10 月支付收购金宏威 51%股权的剩余部分对价。

2、维持上市公司日常的生产经营支出

在偿还银行借款后，上市公司将面临较大的资金压力，有必要通过募集配

套资金用于补充营运资金，以支持公司主营业务稳健发展。

（四）募集配套资金失败的补救措施

本次募集配套资金以发行股份及支付现金购买资产的实施为前提条件，但

募集配套资金成功与否并不影响发行股份及支付现金购买资产的实施。若由于

不可预测的市场风险或其他风险因素导致本次募集配套资金失败，公司拟采用

自筹方式补足资金缺口。

四、本次发行前后上市公司股本结构变化

上市公司目前的总股本为 154,000,000 股，按照本次交易方案，预计公司本

次将发行普通股 12,338,130 股用于购买资产。在未考虑募集配套资金的情况下，

本次发行股份购买资产前后本公司的股权结构变化如下表所示：

股东
本次交易前 本次新增股数 本次交易后

股份数（股） 股比 股份数（股） 股份数（股） 股比

陈添旭 39,204,600 25.46% - 39,204,600 23.57%

CHEN MANHONG（陈曼

虹）
39,040,000 25.35% - 39,040,000 23.47%

WU HAO（吴昊） 16,580,200 10.77% - 16,580,200 9.97%

福州科域电力技术

有限公司
8,094,000 5.26% - 8,094,000 4.87%

其他投资者 51,081,200 33.17% - 51,081,200 30.71%

王桂兰 - - 8,061,124 8,061,124 4.85%

绿能投资 - - 3,413,399 3,413,399 2.05%

陈军 - - 276,345 276,345 0.17%

邬麒 - - 165,484 165,484 0.10%

陈新安 - - 153,730 153,730 0.09%

刘奇峰 - - 141,745 141,745 0.09%

王穗吉 - - 126,303 126,303 0.08%

合计 154,000,000 100% 12,338,130 166,338,130 100.00%

 175

注：本次交易募集配套资金部分发行股份采取询价方式定价，最终发行价格将在上市公

司取得中国证监会关于本次发行的核准批文后，根据询价结果由公司董事会根据股东大会的

授权与本次交易的独立财务顾问（保荐机构）协商确定。由于发行价尚无法确定，本部分计

算未考虑配套融资的影响。

本次交易前，上市公司控股股东和实际控制人为共同实际控制人陈添旭、陈

曼虹、吴昊及周玉成，陈添旭、陈曼虹、吴昊及周玉成通过直接或间接的方式合

计持有公司 66.83%的股权。本次交易完成后，陈添旭、陈曼虹、吴昊及周玉成

通过直接或间接的方式合计持有公司 61.87%的股权，仍为上市公司实际控制人。

本次交易未导致公司控制权发生变化。

本次交易完成后，社会公众股东合计持有的股份不会低于发行后总股本的

25%，不会出现导致中能电气不符合股票上市条件的情形。

五、本次交易构成关联交易，未导致上市公司控制权变化，

不构成借壳上市

公司本次发行股份及支付现金并募集配套资金的交易对方为王桂兰、绿能投

资、陈军、邬麒、陈新安、刘奇峰和王穗吉，此次交易拟向王桂兰发行股份

8,061,124 股，向绿能投资发行股份 3,413,399 股，其中王桂兰持有绿能投资

57.7234%股份，王桂兰直接和间接合计持股 10,031,454 股，占发行后中能电气

股权比例为 6.03%。根据《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所创业板股票上